
Klíčová slova

Cernuda – Melancholie – Generace 27 – Moderna – Avantgarda

Abstrakt

Práce uvažuje nad poetikou vtisknutou do sbírky  La realidad y el deseo z pera španělského

básníka a literárního kritika Luise Cernudy.  Jmenovaná kniha obsahuje šest  dílčích sbírek

reflektujících  postupné  zrání  jedné  senzibility.  Práce  se  prostřednictvím  obecné  úvahy  o

poezii dostává k Cernudově historické okolnosti představované pojmy moderna a avantgarda,

které se snaží uchopit a vymezit. Následně se z širšího kontextu ubírá k okolnosti španělské k

tzv. Generaci 27 a odtud k meditaci nad dílčími sbírkami. Cílem úvah je představení básníka

Luise Cernudy, jenž se svou poetikou a osobním založením přibližuje velikosti evropských

básníků, které si promyšleně vybírá za zdroj své inspirace. Cernudovy básně se tím jednak

přimykají k tradici evropské moderní lyriky hloubající nad melancholií a smutkem, druhak se

v nich setkáváme s osobitou reflexivní lyrikou uvažující nad údělem člověka obecně. Práce by

se mohla stát  podnětem k překladu Cernudova díla  do češtiny,  který českému literárnímu

prostoru stále chybí.


